Latinis non est recepta, utpote quae et veteribus semper fuerit suspecta.⁴¹ Rursus quod nomen Pauli pro more omnium epistolarum non praemittat.⁴² Neque stilum neque orationis Paulinae refereat characterem.⁴³ Maxime vero quod hic author in secundo testatur capite evangelium sese ab apostolis didicisse,⁴⁴ cum interim Paulus in Galatis id neget ac perneget.⁴⁵ Haec, inquam, illorum fulcra sunt. Nam quod alii hoc obiiciunt epicherematis,⁴⁶ Ambrosium⁴⁷ in omnes scripsisse Pauli epistolas, in hanc unam non scripsisse, unde consentaneum sit eam non esse Pauli, facile ipsa Ambrosii autoritate diluitur. Is enim huius epistolae testimoniis passim citatis utitur in reb[us] quoque ad religionem spectantibus non postremis, quin et ipse eam Paulo videtur adscribere.⁴⁸ Nos ad caetera properabimus, ut ea paulo diligentius excutiamus.

Et initio si libris sacris ideo sua est infirmata autoritas, quod eorum abutuntur testimoniis haeretici, quis non videat novi testamenti primarium codicem, Ioannis videlicet evangelion, prorsus obsolevisse? Hinc enim arma sibi tota Arrianorum⁴⁹ phalanx accepit. Atqui sanis abusi sunt testimoniis, itaque immota manet sua sacris autoritas. Videtur autem (id quod ex hac mihi subolet obiectione) eo tempore id accidisse Hebraeorum epistolae, quod nostris temporibus⁵⁰ Iacobinae, quam multi nostrorum Iacobo ademerunt apostolo nulla alia caussa, nisi quod Nazaraeis, quos et Minaeos vocavit Hieronymus,⁵¹ favere videretur, qui iusticiam

An Novati partes hac epistola defendantur.

Z. (3) refereat] referat ZF – (3) characterem] caractarem F – (9) reb[us]] rebus ZF – (19) iusticiam] iustitiam ZF

⁴⁰ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 298–300,894–897): »Hic quoque locus [sc. Hebr. 6,6] in causa fuit, quo minus haec epistola Pauli putaretur nonnullis, quod id videatur asserere, quod a nonnullis haereticis defensum est, si quis a baptismo relapsus esset in peccatum letale, hoc est in homicidium aut adulterium aut simile, non posse poenitentia restitui.«

⁴¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 380,822f.; 382,869f.).

⁴² Erasm. Hebr. (ASD VI/10 380,815f.).

⁴³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 378,811f.; 382,866–868).

⁴⁴ Hebr. 2,3.

⁴⁵ Gal 1,12.

⁴⁶ Mit »epicherema« (Epicheirem) wird eine Expansionsform des klassischen Syllogismus bezeichnet. Dabei können die Ober-, die Unterprämisse oder beide durch ein oder mehrere Stützargumente erweitert werden, vgl. Isid. orig. 2,9,16–18 (Lindsay I [G5]v-[G6]r); HWR II 1251–1258. An dieser Stelle scheint Bullinger diesen Begriff allerdings etwa in der Bedeutung von »Argumentationszusatz« zu verwenden.

⁴⁷ Ambrosius (ca. 340–397), ab 374 Bischof von Mailand, Autor zahlreicher exegetischer, theologischer und ethischer Schriften. Vgl. TRE II 362–386; NP I 582–584.

⁴⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 382,864f.): »Ambrosius licet in hanc vnam non aediderit commentarios, tamen eius testimoniis non infrequenter vitur et videtur eam Paulo tribuere.«
⁴⁹ Arius (ca. 280–336), Presbyter in Alexandria. Seiner Leugnung der Göttlichkeit Jesu Christi wegen wurde er vom Konzil von Nizäa (325) verurteilt. Vgl. TRE III 692–719.

⁵⁰ Bullinger spielt hier auf die Infragestellung der Kanonizität des Jakobusbriefes durch Martin Luther an, vgl. Luth. vorr. 384,7–18.

⁵¹ Hieronymus Stridonensis (gest. 419/420), Kirchenvater, Bibelübersetzer und Exeget, vgl. TRE XV 304–315; NP V 548–551. Vgl. Hier. epist. 112,13 (CSEL LV 381,24–382,2): »Usque hodie per totas orientis synagogas inter Iudaeos heresis est, quae dicitur Minaeorum et a phariseis huc usque damnatur, quos vulgo Nazaraeos nuncupant, qui credunt in Christum, filium dei natum de Maria uirgine, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato et pas-

non fidei, sed hominum tribuunt operibus.⁵² Cum tamen in hoc prorsus non sit apostolus. Neque enim sibi probandum sumpsit opera iustificare, sed fidem sine operibus non esse fidem quin magis vanam opinionem. Unde mira gratia operibus tribuit per alloeosim,⁵³ quod fidei revera tribuendum erat. Aut certe per fidem *καταχριστικῶς*⁵⁴ intellexit non fidem veram, sed opinionem falsam, sicut per opera fidem operantem. Id quod illi non viderunt, ut ne nostri quidem intelligunt, apostolum in huius epistolae 6. cap[ite] Novati partes nihil iuvisse, sed longe aliud spectasse, sicuti palam eo loci demonstrabimus.⁵⁵ Ideoque nihil in hac re probabunt, qui sectam obiecere Novatianicam. Adde, quod temeritaris notam effugere non potest, qui propter unum aut alterum locum minus intellectum, prorsus negligit et abiicit optimum authorem.

Veterum de
hac epistola
iudicium.

Latini.

Et de Latinis, qui hanc non receperint epistolam, quid dicam aliud, quam quod apud Latinos Novati secta primum et coeperit et efferbuerit? Quemadmodum videre est apud d[ivum] Cecilium Cyprianum.⁵⁶ Itaque cum Novatiani non parum niterentur huius epistolae cap[iti] 6. idque plerisque catholicis facesseret negotium totaque ista tragoedia mox inter prima oriretur ecclesiae initia, factum est, ut etiam inter initia Latinae ecclesiae haec epistola ab aliis male audierit, ab aliis vero prorsus contempta sit, nempe ne eius patrocinio impia evinceret Catharorum secta. Deinde constat Graecorum ecclesiam semper fuisse florentiorem, utpote ex qua in nostros defluerit, quicquid apud nos solidae invenias eruditio[n]is. Quis enim nescit d[ivus] Ambrosium et Hieronymum, duo Latinae ecclesiae lumina, ex Graecis, Origene⁵⁷ potissimum, omnem pene sacrarum accepisse cognitionem? Si itaque Graeci de hac bene senserint epistola, minus urgebit nos Latinorum iudicium, quod interim d[ivi] Hieronymi testimonio, non omni prorsus parte nobis adversum esse comprobabimus. Prius tamen videbimus, quidnam scripserint Graeci, quo simul et hoc elucescat, veterum primarios quosque de hac epistola ut Pauli semper pronunciasse, etiam si quorundam Latinorum non nescierint nec dissimularint contrarium iudicium. Eusebius ergo Caesariensis,⁵⁸

Graeci.

Z. (14) Cecilium] Caecilium ZF – (15) cap[iti]] capiti ZF – (15) plerisque] plerisque ZF – (20) solidae] solide F

sus est et resurrexit, in quem et nos credimus, sed, dum uolunt et Iudaei esse et Christiani, nec Iudaei sunt nec Christiani.«

⁵² Vgl. Hier. in Ezech. 4,16,16 (CCSL LXXV 182,1473f.).

⁵³ Unter »Alloioosis« versteht man die »Umbildung einer gebräuchlichen sprachlichen Struktur durch Einsetzung ähnlicher, aber von der syntaktischen oder semantischen Norm abweichender Formen und Ausdrücke« (HWR I 415–417).

⁵⁴ Vgl. Quint. inst. 8,6,34 (Winterbottom II 469): »[...] catachresis, quam recte dicimus abusi-

onem, quae non habentibus nomen suum accomodat quod in proximo est«; Erasm. cop. 1,19 (ASD I/6 66).

⁵⁵ Siehe unten S. 81–83.

⁵⁶ Cypr. epist. 52,2,1–3 (CCSL IIIB 245–247). Zu Cyprian (ca 200–258), ab 248 Bischof von Karthago, vgl. TRE VIII 246–254; RGG⁴ II 508f.

⁵⁷ Origenes (185/6–254), christlicher Theologe, Autor zahlreicher exegetischer Schriften sowie von »De principiis«, der ersten systematischen Gesamtdarstellung christlicher Lehre, vgl. TRE XXV 397–420; Quasten II 37–101.

2r F

20 643 ZF

25

eruditissimus idemque diligentissimus vetustatis indagator, hoc negotium sic collegit et absolvit, ut Minervam sus erudierit,⁵⁹ si post virum tantum quisquam idem tentarit. Is, inquam, de Clemente⁶⁰ Pauli discipulo scri|bens Ecclesiast[icae] histo[ri]ae lib[ro] 3., cap[ite] 38.: »Clemens«, inquit, »in epistola, quam Corinthiis scribit, meminit epistolae Pauli ad Hebraeos et utitur eius testimoniis.«⁶¹ Rursus in 6., cap[ite] 11. Alexandrini Clementis⁶² mentionem faciens: »De epistola vero ad Hebraeos«, inquit, »ita disserit, quod manifeste Pauli sit apostoli, scripta sit autem Hebraeo sermone tanquam Hebraeis, a Luca vero, qui erat Pauli discipulus, interpretata in Graecum; unde et stilus eius magis similis videatur libello illi, quem Lucas de apostolorum actibus scripsit.«⁶³ Item in eodem, cap[ite] 18. canonem edisserens, quem in sacris libris posuerit Origenes, quatuordecim numerat canonicas Pauli epistolas, mox adiciens: »Quamvis et nonnulli de ea, quae ad Hebraeos scripta est, dubitaverint pro eo, quod non videatur in ea servari eius illa sententia, quam de se ipse pronunciat, dicens se imperitum esse sermone. Sed ego dico, sicut mihi a maioribus traditum est, quia manifestissime Pauli est, et semper omnes antiqui maiores nostri ita eam ut Pauli epistolam susceperunt.«⁶⁴ Meminit idem Eusebius Irenaei⁶⁵ Lugdunensis Galliarum episcopi (de quo multi dubitant Graece scripserit, an Latine), qui plurima de epistola ad Hebraeos in suis dialogis »De diversis« conscriptos ponat testimonia.⁶⁶ Ipse denique author noster Eusebius non uno loco tribuit hanc epistolam Paulo. Nam in 3., cap[ite] 25. recensens libros novi testamenti, quorum aliquando suspecta fuerit autoritas, huius ad Hebraeos epistolae plane non meminit.⁶⁷ Et in capite 3. veluti contemnens Latinorum iudicium: »Pauli quoque«, inquit, »manifeste quatuordecim sunt epistolae, quae in autoritate habentur, licet sciam apud Latinos de epistola, quae ad Hebraeos scribitur, haberi dubitationem.«⁶⁸ His iam accedit

Clemens.

Origenes.

Irenaeus.

Eusebius.

Hieronymus.

Z. (4) histo[ri]ae] hist[oriae] ZF – (22) capite] cap[ite] ZF

⁵⁸ Eusebius (ca. 260–340), ab 313 Bischof von Cäsarea, Theologe und Kirchenhistoriker, vgl. TRE X 537–543; NP IV 309f.

⁵⁹ Erasm. adag. 4 (ASD II/1 154,215–217): »Sus Mineruam, subaudiendum >docet< aut >monet<, dici solitum, quoties indoctus quispiam atque insulsus eum docere conatur, a quo sit ipse magis docendus.«

⁶⁰ Clemens (2. Jh. n. Chr. [?]), traditionell als der dritte Bischof von Rom betrachtet. Ihm werden verschiedene Schriften zugeschrieben, u.a. der bei Eusebius erwähnte »Brief an die Korinther« (Quasten I 43–51). Vgl. NP III 28f.

⁶¹ Euseb. hist. eccl. 3,38,1 (GCS IX/1 285,3–5).

⁶² Titus Flavius Clemens von Alexandria (gest. vor 215/221 n. Chr.), christlicher Philosoph, Lehrer an der alexandrinischen Katechume-

nenschule und Begründer der auf griechischer Bildung beruhenden theologischen Literatur. Vgl. NP III 30f.; Quasten II 5–35.

⁶³ Euseb. hist. eccl. 6,14,2 (GCS IX/2 551,1–5).

⁶⁴ Euseb. hist. eccl. 6,25,11–13 (GCS IX/2 579,1–6).

⁶⁵ Irenäus (2. Jh.), Theologe und Bischof von Lyon, Autor des antignostischen Traktats »Adversus haereses«, vgl. TRE XVI 258–268; NP III 919–921. Die von Eusebius erwähnte Schrift, bei der es sich vermutlich um eine Sammlung von Predigten handelte (vgl. Quasten I 293), ist verschollen.

⁶⁶ Euseb. hist. eccl. 5,26 (GCS IX/1 499,11f.).

⁶⁷ Euseb. hist. eccl. 3,25,3–5 (GCS IX/1 251,20–253,7).

⁶⁸ Euseb. hist. eccl. 3,3,5 (GCS IX/1 191,9–12).

et Hieronymi, in Latinorum ecclesia non postremi doctoris, quam supra polliciti sumus, sententia, qui ad Dardanum⁶⁹ de terra promissionis disserens: »Illud nostris dicendum est«, inquit, »hanc epistolam, quae inscribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis orientis, sed ab omnibus retro ecclesiis Graeci sermonis scriptoribus quasi Pauli apostoli suscipi, licet plerique eam vel Barnabae vel Clementis arbitrentur, et nihil interesse, cuius sit, cum ecclesiastici viri sit et quotidie ecclesiarum lectione celebretur. Quod si eam Latinorum consuetudo non recipit inter scripturas canonicas, nec Graecorum quidem ecclesiae Apocalypsim Ioannis eadem libertate suscipiunt, et tamen nos utraque suscipimus nequaquam huius temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes, qui plerunque utriusque utuntur testimoniis, non ut interdum de apocryphis facere solent, quippe qui et gentilium literarum non raro utantur exemplis, sed quasi canonicis et ecclesiasticis.«⁷⁰ Et hoc quidem d[ivi] Hieronymi de hac epistola ad Hebraeos iudicium est. Quod, ut Latinorum, qui hanc | epistolam Paulo adimebant, non accedit, ita eandem vehementer probavit et tanquam canonicam ecclesiae commendavit. Et hactenus veterum sententias retulimus, ex quibus satis elucere putamus veterum primarios quosque optime de epistola Pauli ad Hebraeos sensisse eamque Paulo adscripsisse apostolo. Ut illi nunc satis imprudenter pronunciarint, qui dixere veteres semper de hac dubitasse maleque pronunciasse epistola.

Cur nomen Pauli omissum.

De nomine autem Pauli omissio, quod illi in abdicationis traxere argumentum, disseruit et Eusebius ex sententia Alexandrini Clementis dicens: »Quod autem superscriptionem solitam inibi non habet, id est Paulus apostolus, hoc esse rationis ostendit, quia praedictum Hebraeis erat de Pauli nomine, ne eius dicta susciperent, et iccirco prudenter declinasse, ne statim in principio Pauli nomine inspecto lectio eius repudiaretur.«⁷¹ | Haec Clemens apud Eusebium. Et sane scimus Paulum omnibus factum omnia et omnium in se mores suscepisse, ut omnes Christo lucrifaceret.⁷² Athenis enim longe alio modo aliaque ratione de pietate disserit quam apud Antiochenos. Nam ibi agit pro more gentilitio, gentilem allegans Aratum⁷³ et a gentilium ordiens sacris.⁷⁴ Hic vero, tanquam apud Iudaeos rem acturus, a deo et patribus, Iudaeorum delitiis, auspicatur dicens: »Deus populi huius« [Apg 13,17] etc. Sed et totam orationem propheticis firmat oraculis. Sic et hanc | epistolam pro sancta sua vafricie a deo orditur et patribus sanctisque scripturis totam confirmat. Quo fit, ut omissus titulus magis iuuet caussam nostram, quam infirmet.

Z. (7) quotidie] quotidie F – (31) delitiis] deliciis ZF

⁶⁹ Claudius Postumus Dardanus (4./5. Jh. n. Chr.), Praetorianerpräfekt und Korrespondent des Hieronymus und Augustinus, vgl. NP III 321.

⁷⁰ Hier. epist. 129,3 (CSEL LVI 169,7–19).

⁷¹ Euseb. hist. eccl. 6,14,3 (GCS IX/2 551,5–10).
⁷² 1Kor 9,19–22.

⁷³ Aratos aus Soloi in Kilikien (3. Jh. v. Chr.), hellenistischer Dichter, vgl. NP I 957–962.

⁷⁴ Apg 17,23.28.

Iam vero de stilo huius epistolae disputatum est apud veteres quoque. Audivimus enim Clementis Alexandrini super hac re sententiam. Origenes vero: »Si vero«, inquit, »requiras a me, per quem sit epistolae sermo compositus, opinio ad nos usque pervenit eiusmodi: a quibusdam dicebatur, quod Clemens, apostolorum discipulus et episcopus urbis Romae, Graeco eam sermone, non tamen sensibus expoliverit; alii, quod Lucas, qui evangelium scripserit et Actus apostolorum.«⁷⁵ Cui non dissimile est Eusebii iudicium in hunc modum perscriptum: »Constat sane, quod apostolus tanquam Hebraeis mittendam patrio eam sermone conscripserit et (ut quidam tradunt) Lucam evangelistam, alii autem Clementem interpretatum esse, quod et magis verum est, quia et stilus epistolae, quae ad Corinthios extat huius Clementis, cum hac concordat et sensus nimirum utriusque scripturae plurimam similitudinem ferunt.«⁷⁶ Huius sententiae est Hieronymus quoque in opusculo de viris illustribus.⁷⁷ Quod, si exactius negotium hoc perpendas, videbis istos non prorsus vanos fuisse vates. Nescio enim, si post unam aut alteram epistolam ipse Paulus ullam scripserit. Quaecumque enim scripsit, per notarios scripsit, id quod clarissime liquet ex Romanorum epistola, quam ex sententia Pauli scripsit Tertius.⁷⁸ Hic autem fieri solet, ut materia et inventio authoris sit veri, eloquutio autem aut character notarii vel librarii.⁷⁹ Cum igitur verisimile sit Paulum nec notariis semper dictavisse nec uno semper usum esse notario, sed pluribus, ut sese et comitum et regionum offerebat occasio, certe nemini novum videri debet amplius, si non sit unus omnium epistolarum Pauli stilus. Proinde stili dissimilitudo ad abdicationis argumentum trahi non potest, nisi et eam, quae ad Ephesios scripta est epistolam, ob stili dissimilitudinem Paulino nomini subtrahere velis. Nam de ea sic censuit Erasmus ille Roterodamus: »Certe stilus huius epistolae tantum dissonat a caeteris Pauli epistolis, ut alterius videri possit, nisi pectus atque indoles Paulinae mentis hanc prorsus illi vindicaret.«⁸⁰ At de hac nostra ad Hebraeos epistola idem sic scripsit: »Et ut a stilo Pauli, quod ad phrasim attinet, longe lateque discrepat, ita ad spiritum ac pectus Paulinum vehementer accedit.«⁸¹ Sed haec hactenus.

30 Illi porro nulla prorsus videntur venia digni, qui sic colligunt: authorem huius epistolae testari se ab apostolis didicisse evangelium; sed Paulum apostolum id in

De stilo Pauli.

Nodus 2.
cap[itis]
dissolvitur.

Z. (18) eloquutio] eloquutio ZF

⁷⁵ Euseb. hist. eccl. 6,25,14 (GCS IX/2 579,6–11).

⁷⁶ Euseb. hist. eccl. 3,38,2f. (GCS IX/1 285,5–10).

⁷⁷ Hier. vir. ill. 5 (PL XXIII 647C–650A).

⁷⁸ Röm 16,22.

⁷⁹ Vgl. Bull. vorl. Hebr. (Berg/Hausammann 140): »Inventio authoris est, at eloquutio et dispositio scribae.« Zur Unterscheidung zwi-

schen »inventio« und »elocutio« vgl. Cic. inv. 1,9 (Hubbell 18–20): »Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant; [...] elocutio est idoneorum verborum ad inventionem accommodatio.«

⁸⁰ Erasm. Eph. (ASD VI/9 162,7–9).

⁸¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 378,811–813).

Galatis negare;⁸² unde consequatur hanc epistolam non esse ullius apostoli, ne-
 dum Pauli, sed alicuius apostolici.⁸³ Sed nos scire cupimus, ubi nam istud testetur
 epistolae author? Respondent: in 2. cap[ite], cum dicit: »Quae cum primum
 enarrari coeperint per ipsum dominum, ab iis, qui audierant, in nos confirmata
 sunt« [Hebr 2,3]. »Audis«, inquiunt, »ab iis, qui audierant.« Sed non vident
 miserī particulam »ab iis«, cui stolidissime innituntur, non esse consequentiae ex
 alio notam, sed ordinis potius. Ut sit sensus: »Initio quidem evangelii negotium
 ab ipso domino praedicatum est, deinde ab iis, qui cum eo conversati erant,
 apostolis;⁸⁴ postremo autem et post istos evangelii functio ad me quoque delata
 est.« Ut, inquam, hic idem ille ordo servetur, qui et in Corinthiis, cap[ite] 15.
 servatus est, ubi legimus primum quidem apparuisse dominum Petro, deinde vero
 12 apostolis, ab iis plusquam 500 fratribus,⁸⁵ »postremo autem omnium«, inquit
 Paulus, »velut abortivo visus est et mihi« [1Kor 15,8]. Huc accedit, quod Gra-
 eorum particulae ἀρχήν et ὑπό mutuo sese respiciunt ordinemque indicant,
 quemadmodum et apud Latinos »primum« et »secundum«. Quid quod illi non
 vident »ab iis« particulam idem pollere Latinis, quod particula »post hos«? Nam
 Latinus dicit: »Primo loco est Mauritania, ab hac Numidia, deinde vero Car-
 thago.« Et Plinius:⁸⁶ »Praecipuum«, inquit, »est sterces columbarum, proximum
 caprarum, ab hoc ovium.«⁸⁷ Quid quod etiam haec particula | »in nos« non tam ad
 Pauli quam totius ecclesiae referri poterat personam?

Summa. | Sed hactenus ad istorum obiectiones, quibus omnibus declarare voluimus istos
 suis obiectionibus epistolam hanc Paulo non ademisse, quin potius veteres a
 nostris stare partibus, qui potamus verisimilius esse hanc epistolam a Paulo quam
 alio quoquam conscriptam. Et hanc sententiam iuvant ea quoque, quae scripsit in
 fine cap[itis] 10., ubi meminit persequutionis et vinculorum prorsus in eum
 modum, quem cernimus in 1. ad Philip[penses] cap[ite] et in 1. ad Thess[aloni-
 censes] 2. capite servatum.⁸⁸ Non enim referam in praesentiarum Timothei men-

Z. (25) cap[itis] capitis ZF – (25) persequutionis] persecutionis ZF – (27) capite] cap[ite] ZF

⁸² Gal 1,12.

⁸³ Vgl. Bug. Hebr. 116v: »Paulum non scripsisse hanc epistolam vel ex secundo capite palam est, ubi dicit se didicisse ex praedicatione aliorum et ex ostensione miraculorum evangelium Christi, id quod fortiter Paulus de se negat ad Gal[atas] 1.«

⁸⁴ Vgl. Erasm. par. Hebr. (ASD VII/6 46,86–89).
⁸⁵ 1Kor 15,5f.

⁸⁶ Caius Plinius Secundus (der Ältere, 1. Jh. n. Chr.), römischer Historiker und Rhetor, vgl. NP IX 1135–1141.

⁸⁷ Zit. nach Erasm. cop. 1,52 (ASD I/6 117,226f.); vgl. Plin. nat. 17,52 (Ianus/Mayhoff III 79,11f.).

⁸⁸ In Erasmus' Ausgabe des Neuen Testaments lautet Hebr 10,34 (ASD VI/4 304): »Τοῖς δεσμοῖς μου συνεπαθήσατε«; vgl. Phil 1,7; 1Thess 2,2. Das hier von Bullinger zur Bestätigung der Echtheit des Hebräerbriefes vortragene Argument wird durch Erasmus scharf zurückgewiesen, vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 338,315–318): »Porro quod Laurentius [sc. Valla] arbitratur ex hoc potissimum verbulo doceri posse hanc epistolam esse Pauli, quod de vinculis suis meminert, friuolum est, ne dicam ridiculum, quasi non omnes ferme apostolorum successores et adiutores in vinculis fuerint.«

tionem⁸⁹ et capitis ultimi rationem, quo apprime sese Pauli exerit genius. Et haec quidem copiosius disputavi propter eos, quibus curiositas magis cordi est quam pietas. Pii enim de hisce rebus non digladiantur. Maxime cum vident totam epistolam scriptura sacra firmari, Christum purius et melius doceri quam ulla alia, denique totum christianismum hoc pulchrius ornari, quo firmiter impugnatur Iudaica perfidia. Nolumus autem magnis pollicitationibus rem alias summam exaggerare. Confidimus enim ipsum epistolae genium et tractatum sic sese omnibus probaturum lectoribus, ut perlecta hac quisque per sese dicat nihil se legisse Paulo dignius conformiusve, nihil pulchrius, nihil pientius et canonicum magis.

10 Nunc ad argumentum accingimur epistolae.

6r F

| Argumentum epistolae.

Tria sunt, quae hac tractantur epistola. Principio enim monet, ne reiiciant Christum Iudaei neque aspernentur evangelii negotium per incredulitatem, quandoquidem angelis potentior sit et Mose maior, angelorum etiam dominus et deus conditor, nihil interim elevante eius maiestatem humana natura, quam sibi ex Abrahæ traxerit prosapia. Consyderent autem miserum maiorum suorum exemplum, quorum murmur, perfidia et incredulitas misere sit mulctata in deserto;⁹⁰ unde consentaneum sit ipsos pessime nunc quoque habituros, si ipsum verbum dei vivum ipsumque dei filium perrexerint contemnere. Et haec agit per integra prima quatuor capita, nimirum adversus eos sic perorans, qui Christum aspernantes obiiciebant: »Nos Mosi discipuli sumus, cui per angelos loquutus est deus; hunc vero Iesum, unde sit aut quis sit, nescimus, pergemus ergo in viis patrum nostrorum« [vgl. Joh 9,28f.]. Quo simul et infirmos primumque Christo ex Iudaismo initiatos et rudes a veritate avertent evangelica; quos interim Paulus istis suis et firmare et in vera religione officioque retinere contendit. Deinde vero velut hypotyposi quadam ob oculos ponit sacerdotium Aharonicum prorsus fuisse umbram, Christum autem verum esse sacerdotem, ab ipso deo iureiurando creatum, neque secundum ordinem Aharon, sed secundum ordinem Melchizedeck ordinatum, Levitis maiorem et meliorem, utpote cuius sacerdotium sit et ἀπαράβατον et sempiternum. Antiquatas igitur esse umbras, cum sacerdotii tum sacrificii. Quippe cum veterum sacrificia non minus quam sacerdotia fuerint inefficacia et typi Christi, qui sit vera hostia unica et sempiterna pro peccatis totius mundi. Haec autem doctissime simul et copiosissime tractat per initium cap[itis] 5. (nam in fine, et per integrum cap[ut] 6. digreditur) item per integrum

6v F

Z. (16) Consyderent] Considerent ZF – (31) sacerdotia] sacerdotium ZF – (32) inefficacia] inefficacia ZF – (34) cap[itis] capitis ZF – (34) 6.] sextum ZF

⁸⁹ Hebr 13,23.

⁹⁰ Num 14.

cap[ut] 7., 8., 9. et decimi mediam partem. Plane adversus eos, qui nitebantur caeremoniis, sacerdotio et sacrificiis, qui clamitabant christiana religione omnem semel tolli divinum cultum, omnem vetustatem et gentis gloriam. His igitur commonstrat in Christo omnem esse plenitudinem et legis perfectionem, ut, qui Christum per fidem possideat, is dei gloriam et sacerdotem et hostiam absolutissime possideat.

Fides. Postremo adhibitis calcaribus⁹¹ urget eos ad fidendum Christo sacerdoti unico et hostiae perpetuae. Esse enim fidem illam omnium ab exordio mundi iustorum veterum veram religionem, qua illi deo servierint et in qua multa perstiterint patientia. Patientia ergo hic quoque opus esse et constantia, ad quam deinde multis hortatur exemplis, iudiciis, similibus. Nam mire torquebantur, qui a Mose desciverant ad Christum. Ad finem autem epistolae, | per integrum videlicet cap[ut] 13., appendicis loco subdit breves quosdam veluti aphorismos, sententias et institutiones. Hoc vero totius epistolae argumentum est.

Phrasis. Dictio vero pura est, gravis, dilucida, evidens et propria. Genus autem orationis mixtum est. Nam epistolae medium genus agnoscit didacticum. Docet enim apostolus veluti demonstrativa contentione veterum umbras, quoad sacerdotium et sacrificium, prorsus abolitas, Christum vero esse verum sacerdotem et aeternam hostiam. At initium epistolae et finis sub genus referuntur deliberativum. Nam utraque parte hortatur: illic ne Christum reiiciant, hic autem in Christo fidant et per patientiam in veritate persistant.⁹²

| Prima epistolae pars.

Ordinis ratio. Placuit autem, amice lector, epistolam hanc in tres partiri partes, idque perspicuitatis gratia et quod iam nunc diximus tria in universum hac pertractari epistola. Prima vero exhibebimus tibi praeclaram istam exhortationem, qua monet Iudaeos, ut Christum per evangelii suscipiant praedicationem neque avita aspernentur incredulitate. Caeterum, cum nonnulla essent, quae auditores remorentur Hebraeos, maxime quod angelorum et Moseos verba Christi praeferenda putarent doctrinae, praevenit id com|mode et veluti κατ' ἀντιστρέφοντα⁹³ probat Christum angelis esse maiorem. Demonstrationem porro istam expositione sive nar-

Z. (1) cap[ut]] caput ZF – (2) caeremoniis] ceremoniis ZF

⁹¹ Vgl. Erasm. adag. 147 (ASD II/1 264,185–191): »Calcar addere currenti. [...] Ita nobis calcar addit, qui extimulat languente.«

⁹² Zu den Redegattungen in der klassischen Rhetorik (judizial, deliberativ und epideiktisch bzw. demonstrativ) vgl. Quint. inst. 2,21,23 (Winterbottom I 128,6–9).

⁹³ Vgl. Bud. comm. 694,5–10; Gell. 5,10 (Rolfe I 404): »[ἀντιστρέφον] accidit hoc modo, cum argumentum propositum referri contra conver-tique in eum potest a quo dictum est, et utrumque pariter valet.«

ratione argumentosa init, ostendens evangelium multo nobiliore allatum esse nuntio, quam veterum praedicata sit religio. Totumque hoc negotium brevissima hac comprehendit ratiocinatione: nemo unquam ab ipso mundi exordio impune contempsit sermonem dei per angelos nuntiatum; unde consentaneum est vel illos
 5 maxime puniendos, qui contempserint sermonem dei per angelorum dominum praedicatum.⁹⁴ Et haec subiunguntur in capite 2. Praeit autem Christum Iesum angelorum esse dominum, utpote dei filium. Hinc commode et necessario infer-
 tur: »Proinde oportet nos vehementius attendere« [Hebr 2,1], quod initium est
 10 capitis 2. Ideoque genuinus sensus non nisi per initium capitis secundi absolvitur. Quocirca videri poterat naturalis propositionum ordo esse inversus,⁹⁵ id quod Hyperbaton.
 alias apud oratores quoque frequentissimum est, ut vel illa Ciceronis praeclara oratione pro Milone⁹⁶ apparet.⁹⁷ Media enim interponitur illatio et rei summa, sequitur maior, praeit minor, quanquam et in alium possit cogi ordinem; sed ego hunc sequi malui utpote simpliciorem et dilucidiorum. Iam vero toto capite primo
 15 copiose exponit et astruit id, quod dubium apud eos erat, Christum scilicet angelis esse maiorem, dei fillium. Nam posterius illud ve|luti indubitatum nulla asserti-
 8r F one egebat. In hoc enim tota scriptura versatur, ut doceat contemptum sermonis angelici semper fuisse contemptoribus exitialem. Proinde ad id accingitur, quod apud illos minus probabile erat, nempe Christum angelis esse maiorem, poten-
 20 tiorum dignioremque, dei videlicet filium, angelorum dominum, ac dicit:

1 *Deus olim saepenumero diversimodeque patribus loquutus est per pro-* CAP. I.
phetas, 2 in postremis vero hisce diebus loquutus est nobis per filium,

Summam totius negotii paucis perstrinxit: veteribus quidem missos esse pro-
 phetas, nobis autem filium dei. Iucundum autem erat Hebraeis dei, patrum et
 25 prophetarum nomen; consulte ergo istis auspicatur apud Hebraeos dicturus, certe ut auditorum duros alias et iniquos Christi negotio animos demulceret sibique
 astringeret arctius, interim filii nomen ingereret eiusque negotium collatione

Z. (2) nuntio] nuncio ZF – (4) nuntiatum] nuntiatum ZF – (6) 2.] secundo ZF – (9) 2.] secundi ZF

⁹⁴ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [1,1] (Berg/Hausmann 143).

⁹⁵ Marg. »Hyperbaton«: Das »Hyperbaton« ist die Trennung zweier syntaktisch eng zusammenhängender Wörter durch ein nicht an diese Stelle gehöriges Satzglied, vgl. Quint. inst. 8,6,62–67 (Winterbottom II 475,22–476,22).

⁹⁶ Titus Annius Milo, Praetor 55 v. Chr. und Freund Ciceros. Die Verteidigungsrede »Pro Milone« verfasste Cicero anlässlich des Prozesses gegen Annius Milo, der 52 v. Chr. sei-

nen langjährigen Feind Publius Clodius Pulcher (NP III 37–39) ermordet hatte, vgl. NP I 712f.

⁹⁷ Entgegen dem Usus, eine Rede in »prooemium«, »narratio«, »probatio«/»refutatio« und »peroratio« zu gliedern (vgl. Quint. inst. 3,9,1 [Winterbottom I 177,12–14]), lässt Cicero in »Pro Milone« die »refutatio« der »narratio« vorausgehen, vgl. Cic. Mil. 3,7–8,22 (Watts 12–30) (»refutatio«); 9,23–11,31 (Watts 30–40) (»narratio«).

occulta angelicae, Mosaicae atque propheticae legationi longe anteferet. Siquidem hoc erat genuinum apostoli Christi officium: Christi nomen orbi proponere solum.

»Saepenumero autem loquutum«, ait, »deum patribus«, eo quod diversis temporibus alios subinde atque alios miserit prophetas. Nulla enim gens est, quae plures Iudaeis habuerit veros ac divinitus inspiratos vates. Hinc et propheta: »Annunciat verba sua Iacob«, inquit, »statuta et iudicia sua Israel. Non fecit similiter omni genti et iudicia non cognoverunt« [Ps 147,19f.]. Unde et consequens est nullam extare religionem, quae firmioribus nitatur fundamentis quaeque certioribus possit probari testibus quam christiana. Et frequentia testium dei erga nos probat studium diligentiamve, sed diversitas facilitatem et benignitatem. Pulchre enim divina bonitas sese ad nostrum attemperavit captum. Hinc apostolus πολυτρόπως dixit, quod nos transtulimus »diversimode«. Est autem πολύτροπος homo versatili, dextro facilique ingenio, quod cum quovis hominum genere congruit. Sic enim et Homerus⁹⁸ Ulysem vocavit πολύτροπον,⁹⁹ quod quamvis personam apte gereret: mendici, patrisfamilias et ducis. Ita videmus etiam deum variam induisse faciem, item variis modis atque revelationibus voluntatem suam revelasse, ac humani generis quaesisse salutem. Caeterum »postremos« dies dixit proximos. Nam particulae »olim« et »postremis hisce diebus« mutuo sese respectant relativa quadam ratione, ut non sit necesse disputare de extrema iudicii die. Idem enim pollet, ac si dixisset: »Equidem deus olim se orbi aperuit per prophetas, nunc vero hisce proximis diebus loquutus est nobis per filium.«

8v F

5

10

15

20

| 2 quem constituit haeredem omnium, per quem et saecula fecit;

9r F

| Iam brevibus, sed iisdem gravissimis enarrat gloriam Christi, nempe, quod omnium sit dominus et universae molis (id enim per »saecula« intelligit) machinaeque mundi¹⁰⁰ conditor. Id quod alias copiosius exponitur in epistola Pauli ad Col[ossenses] 1., item in evangelio Ioan[nis], cap[ite] 1. et 5.¹⁰¹ Allusit autem haeredis vocula ad humana, non ut divinis aequet humana aut haec illa proprie referre possint; sed attemperatur ita sermo humana similitudine, ut ineffabilia illa dei mysteria aliquo modo intelligamus. Nam qui haereditate succedunt in paternas opes, omnium prorsus domini sunt, quorum dominus fuerat pater, adeoque in possessione et dominio patri aequales sunt. Sic etiam filius dei haeres paternarum rerum dicitur, eo quod filio subdita sunt a patre omnia.¹⁰² Idem itaque possent haec orationes duae: Christus est haeres omnium, et: filio subdita sunt omnia. Nam et

647 ZF

25

30

Christus
»haeres«
quomodo
dicatur.

Z. (21) loquutus] loquutus F – (26) Col[ossenses]] Coloss[enses] ZF

⁹⁸ Homer (wohl um 700 v.Chr.), traditioneller Verfasser der Epen »Ilias« und »Odyssee«, vgl. NP V 686–699.

⁹⁹ Hom. Od. 1,1 (Ludwich I 1).

¹⁰⁰ Vgl. Lucr. 5,96 (Bailey ibid.): »[...] ruet moles et machina mundi.«

¹⁰¹ Kol 1,16f.; Joh 1,3; 5,17.

¹⁰² Vgl. 1Kor 15,28.

in evangelio dicit: »Omnia quaecunque habet pater, mea sunt« [Joh 16,15]. At apud homines filii possessio parentis est decessio. Apud hos est prius ac posterius. Sed nihil tale invenias apud deum patrem et filium. Quanquam enim distinctae sunt personae, una tamen est monarchia, aequale regnum, aequalis potestas et gloria. Nihil in patre et filio prius, nihil posterius, nihil maius, nihil minus:

9v F »Nam sicut pater vivificat, quos vult, sic etiam filius vivificat, quos vult« [Joh 5,21]. Nec patri propterea aliquid decedit nec filio magis accedit, ut in humana haereditate fit, sed coaequalitas est utrobique. Iam, etsi filius vel dono vel haereditate aliquid dicitur accepisse a patre, tamen iterum ad humana allusio facta est

10 notataque divina dispositio. Rectissime enim Tertullianus¹⁰³ adversum Praxeam¹⁰⁴ illud allegat patris de filio testimonium: »Hic est filius meus dilectus, in quo bene sensi; ipsum audite« [Mt 17,5], cui mox infert: »Habes filium in terris, habes patrem in coelis. Non est separatio ista, sed dispositio divina. Caeterum scimus deum etiam intra abyssos esse et ubique consistere, sed vi et potestate; filium

15 quoque ut individuum cum ipso ubique. Tamen in ipsa οἰκονομίᾳ pater voluit filium in terris haberi, se vero in coelis«¹⁰⁵ etc. Haec enim Tertull[ianus]. D[ivus] item Athanasius¹⁰⁶ de Arriana et catholica confessione ad Theophil[actum]¹⁰⁷ lib[ro] 8.: »Et ideo«, inquit, »sicut unam substantiam, ita unam potestatem patris et filii et spiritus sancti credo. Quod autem accepit filius, secundum hominem

20 accepit, id est secundum servilem formam, secundum nostrae conditionis naturam, ipso domino in evangelio dicente: »Et iudicium dedit ei facere, quia filius hominis est« [Joh 5,27].«¹⁰⁸ Haec Athan[asius]. Denique pari ratione legimus per filium omnia esse condita. Nam eo ipso iterum notatur essentiae unitas et personarum discrimen. Alius enim est, qui facit, et alius, per quem aliquid fit,¹⁰⁹ etsi

25 non sit aliud.¹¹⁰ Unus enim, qui condidit omnia, deus est. Et Christus: »Ego«,

Quomodo filius accepisse aliud dicatur.

Per Christum omnia condita.

Z. (4) aequale] indivisum ZF – (16) Tertull[ianus]] Tertullianus ZF – (17) Theophil[actum]] Theophylactum ZF

¹⁰³ Tertullian (Quintus Septimius Florens Tertullianus, geb. ca. 160/70 n. Chr.), frühchristlicher lateinischer Theologe, Verfasser von apologetischen, katechetischen und antihäretischen Werken. Nach 200 wandte er sich dem Montanismus zu. Vgl. TRE XXXIII 93–17; NP III 253–255.

¹⁰⁴ Praxeas (um 200), christlicher Lehrer kleinasiatischer Herkunft, der in Rom wirkte; Vertreter des modalistischen Monarchianismus (auch als »Identifikationstheologie« bezeichnet: Jede Unterscheidung zwischen Gott Vater und Jesus Christus wird aufgelöst), vgl. NP X 278.

¹⁰⁵ Tert. adv. Prax. 23,4 (CCSL II 1192,16–21).

¹⁰⁶ Athanasius (ca. 295–373), ab 328 Bischof von Alexandria, Kirchenvater und vehementer

Verfechter der nizänischen Orthodoxie. Vgl. TRE IV 333–349; NP II 157f.

¹⁰⁷ Die »Professio Ariana et confessio catholica« macht das elfte Buch der Schrift »De trinitate libri duodecim« aus, welche traditionell Athanasius von Alexandria, später auch Vigilius von Thapsus (gest. um 490, vgl. LThK³ X 788) und Eusebius von Vercelli (gest. um 370, vgl. LMA IV 108) zugeschrieben wurde. Mittlerweile werden alle genannten Zuschreibungen angezweifelt, vgl. Quasten III 33f.; AtH 353.

¹⁰⁸ Ps.-Vigil. Thaps. trin. 11 (PL LXII 299A–B).

¹⁰⁹ Vgl. Tert. adv. Prax. 9,2 (CCSL II 1168,15–18): »Sic et Pater alius a Filio [...] dum alius qui facit, alius per quem fit.«

¹¹⁰ Vgl. Aug. civ. 11,10 (CCSL XLVIII 330,9–12):

inquit, »et pater | unum sumus« [Joh 10,30]. Non ait: »Unus sum«, sed: »Ego et pater unum sumus.« Ideoque iterum allusit ad eorum hominum morem, qui maximas quasque res administrant per homines sibi coniunctissimos, prudentia quoque et rerum peritia summos et sibi aut aequales aut aliquanto superiores. Sic, inquam, deus per filium condidit omnia. Has allusiones multi non vident, imo intelligere nolunt, quod ineffabilia alias mysteria humanis vestiuntur similibus, certe ut fidelis mens per ista evehatur ad altiora. Id cum isti non recipiant, fit, ut imprudenter, imo impie omnia in sacrosancta triade misceant, cum haec interim dei dispositio et divinitati Christi prorsus nihil deroget et personas non conturbet, neque unitatem in trinitate dividat.

10r F

5

10

3 qui cum sit splendor gloriae et expressa imago substantiae eius

Quomodo
Christus
splendor sit.

Alia, sed illustriori, metaphora pingit gloriam Christi apostolus, demonstrans eum esse filium dei deo aequalem. Nam, sicut splendor (ἀπαύρασμα) refulgentia, fulgor sive radius ex sole emicat, sic etiam filius ex seipso non existit, sed ex patre genitus est. Et sicut radius a sole non separatur, sic neque a patre filius dividitur. Interim sphaera sive globus solis non est radius, neque radius globus et neutrum horum calor, neque calor globus aut radius; sunt tamen haec tria non tres soles, sed unus sol. Sic utique et una est magnifica gloria (hoc enim nomine | decorat apostolus deum), non duo vel tres; substantiae tamen vel personae ex illa duae, verum ab ea prorsus non sunt separatae. Hinc doctissimus Tertullianus, cuius testimoniis ob vetustatem, sanctimoniam vitae et erunditionem libenter utimur, adversus Praxeam: »Nec dubitaverim«, inquit, »filium dicere et radicis fruticem | et fontis fluvium et solis radium, quia omnis origo parens est et omne, quod ex origine profertur, progenies est, multo magis sermo dei, qui etiam proprie nomen filii accepit. Nec frutex tamen a radice nec fluvius a fonte nec radius a sole discernitur, sicut neque a deo sermo. Igitur secundum horum exemplorum formam profiteor me duos dicere: deum et sermonem eius, patrem et filium ipsius. Nam et radix et frutex duae res sunt, sed coniunctae; et fons et flumen duae species sunt, sed indivisae; et sol et radius duae formae sunt, sed cohaerentes. Omne, quod prodit ex aliquo, secundum sit eius necesse est, de quo prodit, non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt, et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est spiritus a deo et filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice et tertius a fonte rivus ex flumine et tertius a sole apex ex radio. Nihil tamen a matrice alienatur, a qua proprietates suas ducit. Ita trinitas per

15

10v F

20

25

30

648 ZF

Z. (2) allusit] allussit F – (31) Secundus] Sequundus F

»Alius est autem quam pater et filius, quia nec pater est nec filius; sed ›alius‹ dixi, non ›ali-

ud‹, quia et hoc pariter simplex pariter que incommutabile bonum est et coaeternum.«

11r F consertos et connexos gradus a patre decurrens et monarchiae nihil obstrepat et οἰκονομίας statim protegit¹¹¹ etc. Haec Tertullianus.

Ad lucem prioris facit et expositio membri posterioris. Nunc enim Christum vocat »characterem« substantiae paternae. Est autem hoc loco χαρακτήρ forma
 5 expressa ex alio,¹¹² a χαράττω, ut Erasmus monet, »quod est ›insculpo‹ sive ›notam imprimo‹,¹¹³ veluti si caerae nota imprimatur sigilli. Pater itaque typus est, sed filius character, imago et forma sive figura typo expressa. Mira autem est similitudo, imo aequalitas typi et figurae typo expressae, ut et eadem est divinitas, gloria et maiestas patris et filii. Philippo enim dicit apud Ioannem: »Philippe, qui
 10 vidit me, vidit patrem. Quomodo itaque tu dicis: ›Ostende nobis patrem?‹ Non credis, quod ego in patre sim et pater in me?« [Joh 14,9f.] Ideoque, quemadmodum in caera propriissime exprimitur sigillum, ita in Christo propriissime relucet subsistentia paterna. Ὑπόστασις autem, quam Latini dicere possumus »subsistentiam«, a subsistendo dicta est;¹¹⁴ unde claret apostolum alluisse ad
 15 illud nomen dei ineffabile, quod tetragrammaton vocant, quod et ipsum ab essendo nomen habet.¹¹⁵ Quasi dixerit apostolus filium esse de paterna substantia, adeoque »ἁμοούσιον patri«. ¹¹⁶ Veteres enim et ὑπόστασιν usurparunt interdum pro οὐσίᾳ, qui rursus unam confitentur οὐσίαν et treis ὑποστάσεις. Οὐσίας igitur vocem immerito (ut vides) proscripsit Ariminensis synodus,¹¹⁷ quam
 11v F 20 interim vocem Eusebius | Caesariensis homo Graecus dilucide et vere sic exposuit: »Praedicandum est filium patri esse consubstantialem, eo quod nullam aequalitatem ad creaturas factas dei filius habeat, sed soli patri genitori per omnem modum sit similis et non sit ex alia qualibet substantia vel essentia, sed ex patris«¹¹⁸ etc. Sed haec hactenus. Ex quibus omnibus illud liquido constare confidimus, Iesum Christum non modo angelis maiorem, sed ne deo quidem patre esse minorem, quippe cum sit angelorum dominus patri coequalis, vita et subsistentia omnium. Iam enim clarius sequitur:

Quomodo
Christus
character sit.

Z. (17) ἁμοούσιον] ἁμοούσιον F ZF – (18) ὑποστάσεις] ὑπόστασες F ZF – (26) coequalis] coequalis et consubstantialis ZF

¹¹¹ Tert. adv. Prax. 8,5–7 (CCSL II 1168,29–47).

¹¹² Erasm. Hebr. (ASD VI/10 230,17).

¹¹³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 230,18f.).

¹¹⁴ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 230,23f.): »Ὑπόστασις a subsistendo dicta est.«

¹¹⁵ Vgl. Zw. Isa.1,24 (Z XIV 125,3f.): »Tetragrammaton יהוה Hebr. ab essendo sumptum est.«

¹¹⁶ Symb. Nic. (DH 125).

¹¹⁷ Die Synode von Rimini (359) wurde durch Kaiser Constantius II. einberufen, mit dem Ziel, eine Sanktionierung der »homoiischen« Christologie herbeizuführen, vgl. Dobner 2004, 239. Vertreter des Arianismus versuch-

ten während der Verhandlungen jedoch, die Synode zu einer grundsätzlichen Ablehnung des des Begriffs οὐσία im Zusammenhang mit christologischen Fragen zu bewegen, vgl. Cassiod. hist. 5,20,14 (CSEL LXXI 246,71–76): »Dicebant enim Ariani convenientes Arimino volentes Hesperis suadere simplicibus, quia non oporteret propter duo verba, quae nec invenirentur scripta, separari corpus ecclesiae, sed similem per omnia profiteri filium genitori, substantiae vero tacere nomen. Sed fallaciam sentientes horum homousiani pontifices eos abdicaverunt.«

¹¹⁸ Cassiod. hist. 2,11,8 (CSEL LXXI 101,59–63).

3 *agatque omnia verbo potentiae suae;*

Omnia in
Christo
subsistunt.

Dicit Paulus, quod omnia consistant robore, vi et potentia Christi. Nam et Io-
annes: »In ipso«, inquit, »vita erat« [Joh 1,4]. Alibi vero: »In deo vivimus,
movemur et sumus« [Apg 17,28] et in Christo vivimus,¹¹⁹ ergo Christus verus est
deus. Omnia enim ex illo et per illum sunt,¹²⁰ et sine eo factum est nihil, quod
modo factum est. Mira autem est in Paulinis verbis evidētia. Recte enim monet
Erasmus φέρων hoc loco non significare »baiulare« ac »portare«, sed »agere«
potius sive »movere« et »moderare« omnia, ut nunc apostolus senserit mundum
non modo per Christum esse conditum, sed eum etiamnum illius administratione
regi.¹²¹ Nisi malis portandi verbum metaphoricōs usurpari et verborum magni-
ficentia unius Christi humeris veluti veri Herculis totam coeli imponere ma-
chinam.¹²² Verum si consequentia spectes, iam prior sensus magis quadrabit.
Sentit enim apostolus potenti administratione per Christum in orbe geri et con-
servari, quicquid tandem geritur et conservatur. Nam verbum hoc in loco ad-
ministrationem significat, ut sit sensus: »Agit omnia verbo potentiae suae«, id est,
»agit omnia sua administratione potenti.«

Haec vero ideo tot inculcamus et verbis et testimoniis, quod infoelicia nostra
tempora subinde novas verae religionis pestes, impios, hypocritas et extreme
blasphemos homines (an daemones dicam, nescio) progerminent, qui non modo
veram Christi divinitatem in dubium vertunt, sed et sacrosanctam trinitatem
hydrae Gerioni,¹²³ Briareo¹²⁴ et infero pene Cerbero¹²⁵ ceu fabulosissimum nu-
gamentum conferunt,¹²⁶ digni prorsus, qui furiis infernalibus laniandi ac Cerbero
trifauci proiciantur devorandi. Nam ut Davidis,¹²⁷ Hieremiae¹²⁸ et Danielis¹²⁹

Z. (17) infoelicia] infelicia ZF

¹¹⁹ Vgl. 1Kor 1,30.

¹²⁰ Vgl. Röm 11,36.

¹²¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 232,27–33): »Meo quidem iudicio φέρων hoc loco non significat idem quod »portans« siue »baiulans«, sed »agens« potius siue »mouens« ac »moderans«. [...] Sentit enim Paulus aut quisquis fuit autor epistolae, non solum mundum hunc conditum per Filium, quemadmodum modo dixerat »per quem fecit et secula«, verum conditum regi et administrari.«

¹²² Vgl. Theophyl. Hebr. transl. 143v: »Ferus tanquam digitis tantam hanc mundi molem haud secus deportet, ac si nihil esse constaret.«

¹²³ Geryoneus, mythischer Riese mit drei Köpfen bzw. drei Leibern und Widersacher des Hercules in der zehnten Tat des Dodekathlon, vgl. NP IV 981f.

¹²⁴ Briareos, einer der »Hundert-Händer« (Ἑκα-

τόγχερες); diese waren in der griechischen Mythologie kräftige Monsterwesen, die entsprechend einem Überlieferungsstrang die durch Zeus besiegten Titanen im Tartaros zu bewachen hatten. Vgl. NP V 271.

¹²⁵ Kerberos, dreiköpfiger Wachhund der griechisch-römischen Unterwelt, vgl. NP VI 439f.

¹²⁶ Der spottende Vergleich des Trinitätsdogmas mit dreigliedrigen oder dreiköpfigen Monstergestalten aus der antiken Mythologie wurde später zum Gemeinplatz in der antitrinitarischen Literatur und ist etwa in Michael Servets »Christianismi restitutio« (1553) belegt, vgl. Serv. rest. 119; 700. Wer oder welche Schrift in der vorliegenden Passage gemeint gewesen sei, bleibt allerdings unklar.

¹²⁷ Ps 110; 132,11.

¹²⁸ Jer 23,5f.

¹²⁹ Dan 7,13f.

5

10

12r F

20

64r ZF

transeam testimonia, certe Isaias¹³⁰ prophetarum princeps de utraque in Christo Clara de divinitate Christi testimonia.

indole, cum humana tum divina, tam aperte tam copiose tam etiam vere disseruit, ut planiora et meliora non nisi desperati, vesani et diabolo dedicati homines postulare possint. Et quid, obsecro, clarius dici potest, quam quod Ioannes dixit: Ioan. 1[,1f.].

5 »In principio erat verbum et verbum erat apud deum, ergo verbum erat deus; illud sane, quod in principio apud deum erat«? Et paulo post: |»Et verbum caro factum est et habitavit in nobis« [Joh 1,14] etc. Item ipse dominus Iesus testatur in eodem evangelio ac dicit: »Amen amen dico vobis: antequam Abraham esset, ego sum.« Ioan. 8[,58].

Item: »Amen amen dico vobis: qui confidit mihi, habet vitam aeternam.« »Ego Ioan. 6[,47].

10 sum panis vivus, qui de coelo descendi. Si quis ederit ex hoc pane, vivet in aeternum« [Joh 6,51]. Et iterum: oves meas »nemo rapiet de manu mea. Pater meus, qui dedit mihi, maior omnibus est, et nemo potest rapere de manu patris mei. Ego et pater unum sumus.« Rursus dicit Iesus discipulis suis: »Ne turbetur cor vestrum! Creditis in deum et in me credite!« Et Thomas redivivo acclamat: Ioan. 10[,28–30].

15 »Dominus meus et deus meus!« Testatur etiam Paulus in Roma[nis], cap[ite] 9., ac dicit Israelitarum esse promissiones ac patres, ex quibus, quod scilicet carnem attinet, Christus sit:¹³¹ »Qui est«, inquit, »in omnibus deus laudandus in saecula« [Röm 9,5]. Et in 1. ad Corinth[ios], 8. cap[ite]: »Etiam si sunt«, ait, »qui dicantur dii, sive in coelo sive in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi, nobis tamen est unus deus, qui est pater ille, ex quo omnia et nos in illum, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia et nos per illum« [1Kor 8,5f.]. Item ad Titum: »Expectantes beatam illam spem et apparitionem gloriae magni dei et servatoris nostri Iesu Christi« [Tit 2,13]. Sed quorsum opus tot sanctorum testimoniis, cum unus Ioannes omnium dilucidissime de Iesu Christo testetur et dicat: Ioan. 14[,1]. Ioan. 20[,28].

13r F 25 »HIC EST VERUS | DEUS ET VITA AETERNA«, 1. Ioan. 5[,20]., et quod Paulus hic ex professo tradit Iesum Christum verum esse deum?

Verum mirantur illi, cum pater non sit filius et tamen deus verus, neque filius sit pater, interim tamen deus verus, quomodo unus possit esse deus verus. Audiant ergo Mosen dicentem: »Audi Israel: dominus deus tuus, deus unus est« [Dtn 6,4]. Quae sententia si vera est, quaestio ista finita est. Consequitur enim patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum verum. Si enim non est unus deus, duo vel tres sunt. Si autem duo vel tres sunt, mentitur, qui dicit: »Dominus deus tuus deus unus est« [Dtn 6,4]. Mentitur, qui dicit: »Videte, quoniam ego sum deus et non est alius praeter me« [Dtn 32,39]. Sed quia mentiri non potest veritas, constat patrem, filium et spiritum sanctum non tres dominos aut deos esse, sed unum dominum deum. Dicite enim nobis, an haec prophetarum verba de Christo domino intelligenda sint, an non sint. Si sunt, confiteamini oportet filium cum patre et spiritu sancto unum esse deum verum. Si vero non sunt, iam dabitur deus esse deos ac dominos. Nam et filius, ut iam multis ostensum est, et deus est et

De unitate et trinitate dei.

¹³⁰ Jes 9,5; 43,11.13.

¹³¹ Röm 9,4f.

dominus dicitur. Aut itaque confitemini patrem et filium unum esse dominum deum, aut negate Iesum dominum et deum esse dictum. Cum vero postremum hoc nulla ratione facere possitis, consequitur prius esse verum et hanc | vocem: 13v F
 »Ego sum deus et non est alius praeter me« [Jes 45,5.18] non unius tantum 5
 personae, sed sacrosanctae triadis esse vocem. Trinitas quippe secundum veram
 fidem, pater, filius et spiritus sanctus, in cuius nomine baptizamur,¹³² et unus
 dominus deus noster est et praeter ipsum alius non est. »In trinitate ergo«, ut et
 Augustinus ait, »quae deus est, et pater deus est et filius deus est et spiritus
 sanctus deus est, et hi tres unum sunt.«¹³³ Haec vero hactenus. Quibus Tertulliani
 quoque sententiam propter eos adscribere visum est, qui laborant librorum inopia. 10
 Is enim hoc negotii adversus Praxeam et brevibus et dilucidis sic absolvit, ubi
 prius personarum probasset ostendissetque discrimen:

Tertul[liani]
 sententia de
 trinitate et
 unitate dei.

»Ergo«, inquis, »provocabo te, ut hodie quoque ex autoritate istarum scrip-
 turarum constanter duos deos et duos dominos praedices«. Absit. Nos enim, qui et
 tempora et caussas scripturarum per dei gratiam inspicimus, maxime paraclati, 15
 non hominum discipuli, duos quidem definimus, patrem et filium, et iam tres
 cum spiritu sancto secundum | rationem oeconomiae, quae facit numerum, ne, ut 650 ZF
 vestra perversitas infert, pater ipse credatur natus et passus, quod non licet credi,
 quia non ita traditum est. Duos tamen deos et duos dominos nunquam ex ore
 nostro proferimus, non quasi non et pater deus et filius deus et spiritus deus, et 20
 deus unusquisque, sed quoniam retro et duo dii et duo domini prae|dicabantur, ut,
 ubi venisset Christus, et deus agnosceretur et dominus vocaretur, quia filius dei et
 domini. Si enim una persona et dei et domini in scripturis inveniretur, merito
 Christus non esset admissus ad nomen dei et ad domini (nemo enim alius praeter
 unus deus et unus dominus praedicabatur) et futurum erat, ut ipse pater descen- 25
 disse videretur, quia unus deus et unus dominus legebatur et tota oeconomia eius
 obumbraretur, quae in materiam fidei prospecta atque dispensata est. At ubi venit
 Christus et cognitus est a nobis, quod ipse, qui numerum retro fecerat, factus
 secundus a patre et cum spiritu tertius, etiam pater per eum plenius manifestatus,
 redactum est iam nomen dei et domini in unione«¹³⁴ et quae sequuntur. 30

»Nihil igitur creatum aut serviens in trinitate credamus, ut vult Dionysius¹³⁵
 Arrii fons. Nihil inaequale, ut vult Eunomius.¹³⁶ Nihil inaequale gratiae, ut vult

¹³² Mt 28,19.

¹³³ Aug. c. Maximin. 2,10,2 (PL XLII 765).

¹³⁴ Tert. adv. Prax. 13,5–7 (CCSL II 1174f.,32–56).

¹³⁵ Dionysios (3. Jh.), 247/48–264/5 Bischof von Alexandria. Von seinen zahlreichen Schriften sind nur Fragmente in Werken anderer Autoren wie Eusebius von Cäsarea oder Athanasius

von Alexandria erhalten. Dionysios wurde mitunter als Inspirator des Arius betrachtet. Vgl. NP III 646; Quasten III 61f.

¹³⁶ Eunomios (gest. 394 n. Chr.), Bischof von Kyzikos und Anführer der »Anhomöer«, die jegliche Gleichheit des Sohnes mit dem Vater bestritten, vgl. NP IV 255.

Aetius.¹³⁷ Nihil anterius posteriusve, maius vel minus, ut Arius.¹³⁸ Nihil extraneum aut officiale alteri, ut Macedonius.¹³⁹ Nihil persuasione aut surreptione insertum, ut Manichaeus.¹⁴⁰ Nihil corporeum, ut Melito.¹⁴¹ Nihil corporaliter effigiatum, ut anthropomorphitae. Nihil creaturis visibile, ut Fortunatus.¹⁴² Nihil moribus vel voluntate diversum, ut Martion.¹⁴³ Nihil confusum, ut Sabellius.¹⁴⁴ Sed totum perfectum, quia totum ex uno et unum ex toto, non tamen solitarium, ut praesumunt Praxeas et Sylvanus,¹⁴⁵ stolidi hominum capita.«¹⁴⁶